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INSTRUCCIONES PROTOCOLO DE SCREENING

Este protocolo de screening pretende ayudar a los maestros/as del primer y segundo cursos de Educacion Primaria a valorar el desarrollo de los procesos implicados en la adquisicion de la
lectura y escritura.

Se trata de un documento, en el que cada tutor puede marcar la adquisicién, o no, de los diferentes items para cada uno de los alumnos de su aula, permitiéndole detectar la presencia de
posibles dificultades en algunos de los ambitos de desarrollo que en él se incluyen. Esto es fundamental, ya no solo para favorecer la deteccion, sino también para actuar de una forma
proactiva, trabajando con aquellos alumnos que tengan mas dificultades en relacidn con esas capacidades previas, ayudando a minimizar, lo maximo posible, futuras dificultades.

Para cumplimentar el cuestionario, basta con marcar si el alumno tiene, o no, adquirido ese item. Para poder valorarlo, es necesario tener en cuenta diversas variables como el momento
evolutivo de los alumnos, su contexto social y familiar de desarrollo...

Para realizar la valoracién cualitativa de cada uno de los items, el profesor podra utilizar las actividades diarias del aula, lo que le permitira hacer una evaluacion contextualizada. No obstante,
en el documento se presentan algunos ejemplos que también pueden ser utilizados o, simplemente, servir para clarificar lo que se pretende valorar.

En cualquier caso, es necesario tener en cuenta que este instrumento no tiene como objetivo hacer un diagnéstico de un posible trastorno en lectoescritura. Se trata de una herramienta que
pretende servir para planificar una intervencion temprana en aquellas areas que puedan presentar un desarrollo deficitario y para iniciar un proceso de evaluacion mas sistematico en
aquellos casos en que las dificultades persistan a pesar de la intervencion temprana.

Por otro lado, la comparacion en diferentes momentos del curso, supone una visidn global del grupo aula, en cuanto a la mejora de estos prerrequisitos en los alumnos. Del mismo modo, se
puede utilizar una valoracion intercursos, con la aplicacidn del siguiente protocolo, por edad. De este modo, se puede realizar un seguimiento de los alumnos en este sentido, por ejemplo, en
el ciclo completo.




CAPACIDADES PREVIAS

ALUMNOS

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

FUNCIONES
EJECUTIVAS

Su atencidn sostenida es adecuada para su edad

ATENCION
Su atencidn selectiva es adecuada para su edad
MEMORIA Su memoria visual es adecuada para su edad
Su memoria auditiva es adecuada para su edad
PLANIFICACION |Se planifica de forma adecuada

C. SENSOPERCEPTIVO- MOTRICES

PERCEPCION /
DISCRIMINACION

Tiene una percepcién / discriminacién visual
adecuada para su edad

Tiene una percepcién / discriminacién auditiva
adecuada para su edad

Tiene una orientacion temporal adecuada para su

ORIENTACION |edad
TEMPORAL [Tiene una orientacidn espacial respecto de si mismo
adecuada para su edad
Tiene una orientacion espacial respecto del entorno
ORIENTACION |adecuada para su edad
ESPACIAL Tiene una coordinacién motora fina adecuada para
su edad
I. DEL ESQUEMA |Tiene una adecuada integracion del esquema
CORPORAL corporal para su edad




LENGUAJE Y CONCIENCIAS METALINGUISTICAS

ALUMNOS

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

LENGUAJE Tiene una comprension del lenguaje adecuada para su
COMPRENSIVO |edad
- El desarrollo del compoente fonético-fonoldgico del
= lenguaje es adecuado para su edasd
8 El desarrollo del componente morfosintactico del
g LENGUAJE lenguaje es adecuado para su edad
g EXPRESIVO El desarrollo del componente semético del lengaje es
=] adecuado para su edad
El desarrollo del componente pragmatico del lenguaje
es adecuado para su edad
s. SEGMENTACION |Utiliza la segmentacion léxica de forma adecuada para
< ¥ a
S "5 LEXICA su edad
E > SEGMENTACION |Utiliza la segmentacion silabica de forma adecuada
g 3 SILABICA para su edad
8 r SEGMENTAC'ON Utiliza la segmentacion fonémica de forma adecuada
= FONEMICA

para su edad




LECTURA

ALUMNOS

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Reconoce las vocales

Reconoce las consonantes

Lee silabas directas sin errores frecuentes*

Lee silabas inversas sin errores frecuentes*

Lee silabas trabadas sin

frecuentes*

errores

Lee palabras con silabas directas sin
errores frecuentes*

Lee palabras con silabas inversas sin
errores frecuentes*

Lee palabras con silabas trabadas sin
errores frecuentes*

Presenta fluidez en la lectura de palabras

Lee una frase sencilla sin

frecuentes*

errores

Lee un breve texto (ajustado a su nivel de
escolarizacion) sin errores frecuentes*

Presenta fluidez en la lectura de frases y
breves textos (ajustados a su nivel de
escolarizacion)

Presenta lectura comprensiva de palabras

Presenta lectura comprensiva de frases
sencillas

Presenta lectura comprensiva de un breve
texto (ajustado a su nivel de
escolarizacion)

Presenta motivacién / implicacién hacia
las actividades relacionadas con la lectura

Realiza las actividades de lectura sin
mostrar una fatiga excesiva

errores frecuentes, seria necesario realizar
una valoracién mas exhaustiva.




ESCRITURA

ALUMNOS

11 12 13

20

21

22

23

24

25

AV}

AV

AV

AV

AV

S[N|AY S|N|A S| N(AV] S| N|AV S| N|AY S| N(AV

Presenta una adecuada postura corporal en las
ivi de escritura

una de la mano
sobre el papel en las actividades de escritura

Presenta un adecuado soporte del util de
escritura

Presenta una adecuada presién del qtil de
escritura sobre el papel

EE|

EE|

EE|

EE|

EE]

Realiza un adecuado grafismo de las vocales en
mayuscula

Realiza un adecuado grafismo de las vocales en
minuscula

Realiza un adecuado grafismo de las
consonantes en mayuscula

Realiza un adecuado grafismo de las
consonantes en minuscula

Escribe silabas directas (con correspondencia
univoca) sin errores frecuentes*

Escribe silabas inversas (con correspondencia
univoca) sin errores frecuentes*

Escribe silabas trabadas sin errores frecuentes*

Escribe palabras con silabas directas (con
correspondencia univoca) sin errores

Escribe palabras con silabas inversas (con
correspondencia univoca) sin errores

Escribe palabras con silabas trabadas sin
errores frecuentes*

Escribe una frase sencilla sin errores
frecuentes*

Se inicia en el conocimiento y uso de algunas
reglas ortograficas sencillas. Por ej.: m antes de
by p, etc. (solo para 22 EP)

Escribe de forma correcta palabras muy
cotidianas, trabajadas en el aula, sujetas a
ortografia visual. Por ej.: vaca con v y burro con

|b (solo para 22 EP)

Su ritmo en la escritura de palabras y frases se
adecta a lo esperado para su nivel de
escolarizacién

/ implicacién hacia las
actividades relacionadas con la escritura

Realiza las actividades de escritura sin mostrar
una fatiga excesiva

*NOTA: En el caso de que aparezcan errores
frecuentes, seria necesario realizar una
valoracién mas exhaustiva.
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